
 

                                    2021年 3月吉日 

出版社各位    

                            一般社団法人 日本出版取次協会 

書籍研究委員会・進行委員会 

 

書籍仕入受付スケジュールの早期化についてのお願い 

 

拝啓 貴社益々ご繁栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして昨年よりお願いさせていただいておりますが、本年 4月からの 

開始時期が近づいてまいりました。 

何卒ご協力賜りますよう、改めてお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

仕入受付スケジュールの変更について 

 

◆2021年 4月 1日搬入分より以下のスケジュールへ変更させていただきます。 

 

    

before
‐5日 ‐4日 ‐3日 ‐2日 ‐1日 搬入日

部数契約
配本決定

伝票発行
搬入

after
‐5日 ‐4日 ‐3日 ‐2日 ‐1日 搬入日

仕入受付

（見本・搬入連絡

表・指定リスト）

配本開始 部数契約 配本決定 伝票発行 搬入

仕入受付　＆配本開始

（見本・搬入連絡表・指定リスト）

 

 

 

出版流通においては、輸配送環境や人手不足が深刻化しており、過重労働などコンプライアンス問題 

防止に取り組む必要に迫られています。 

これらを解決すべく、仕入受付スケジュール早期化により以下の効果を見込みます。 

 

・製本会社の仕分けおよび荷積みなどの作業効率の改善と納入用トラックおよびドライバー確保の 

早期化・効率化、それによる納入遅延防止 

 ・取次会社の作業現場において、1日早く業量が確定することにより作業人員の確保・整品ライン 

設定の効率化 

・取次会社から運送会社へ渡す業量（個数）の確定が早まり、必要なトラックおよびドライバーの 

早期確保や配車の効率化 

   

各社様のご事情など、ご意見がございましたら各取次会社の仕入窓口までご連絡ください。 

ご理解、ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

 以上 


